**1)** LXX = c. 49. — **2)** f. i. Gr. — **3)** Ἀζαρίας ποιεὶς Μασαῖον. — **4)** „was wir denn thun sollen.“ — **5)** Schwören und Gelübe machen ist leicht, aber darnach thun in Treue bis ans Ende, ist schwer, und nur durch die Gnade Gottes möglich. — **6)** So lange betete nämlich Jeremias, um von Gott die Offenbarung, die man verlangt hatte, zu erhalten. — **7)** נְחַנָּתִי „ich bin schon betrübt über das Leid;“ ὅτε ἀναπονῶ μὲν τοιούτῳ κακῷ. — **8)** וְרַחֲם אֶתְכֶם (וְרַחֲמֵיכֶם) „und er (der König von Babylon) wird sich euer erbarmen und euch zurückführen lassen.“ — **9)** nämlich Zion, Jerusalem. Von Ximiam in der Nähe Betheleems konnte man auf die Höhe Ziens bineben. — **10)** כִּי־הַעֲדָתִ בְּכֶם „dass ich es vor euch beteuert habe;“ f. i. Gr. — **11)** ki heißt hier „aber.“ — **12)** הַרְאִיתֶם בְּגַפְשׁוֹתֵיכֶם „ibr irret (seid thöricht) auf Kosten eures Lebens;“ ἐπονηρεῖσασθε ἐν φραγὶ τοῦ. — **13)** Cornelius a Lapide bemerkt hier schön: Disce hie, inobedientes sibi periculum creare et suo laqueo capi. Sicut enim Jonas Deum fugiens in ventrem oeti incurrit, sic Judaei consilium Dei et Jeremias fugientes in ventrem magni illius draconis, puta Nabuchodonosoris, inciderunt. Cogitent ergo illud poetæ: Quo fugis Enelade? Quasenunque accesseris oras, — Sub Jove semper eris.

---

### Caput XLIII.

1. Factum est autem,<sup>1</sup> cum complessset Jeremias loquens ad populum universos sermones Domini Dei eorum, pro quibus miserat eum Dominus Dens eorum ad illos, omnia verba haec: 2. dixit Azarias filius Osiae, et Johanan filius Caree, et omnes viri superbi,<sup>2</sup> dicentes ad Jeremiam: Mendacium tu loqueris: non misit te Dominus Deus noster, dicens: Ne ingrediamini Aegyptum ut habitetis illic. 3. Sed Baruch filius Neriae inicitat te<sup>3</sup> adversum nos, ut tradat nos in manus Chaldaeorum, ut interficiat nos, et traduci faciat in Babylonem. 4. Et non audivit Johanan filius Caree, et omnes principes bellatorum, et universus populus vocem Domini ut manerent in Terra Juda. 5. Sed tollens Johanan filius Caree, et universi principes bellatorum universos reliquiarum Juda, qui reversi fuerant de cunctis Gentibus, ad quas fuerant ante dispersi, ut habitarent in Terra Juda: 6. viros,<sup>4</sup> et mulieres, et parvulos, et filias regis, et omnem animam, quam reliquerat Nabuzardan princeps militiae cum Godolia filio Ahicam, filii Saphan, et Jeremiam prophetam, et Baruch filium Neriae. 7. Et ingressi sunt terram Aegypti, quia non obedierunt voci Domini: et venerunt usque ad Taphnis.<sup>5</sup> 8. Et factus est sermo Domini ad Jeremiam in Taphnis, dicens: 9. Sume lapides grandes in manu tua, et abscondes eos in crypta, quae est sub muro latericio<sup>6</sup> in porta domus Pharaonis in Taphnis, cernentibus viris Judaeis. 10. Et dices ad eos: Haec dicit Dominus exercitum Deus Israel: Ecce ego mittam, et assuum Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum:<sup>7</sup> et ponam<sup>8</sup> thronum ejus super lapides istos, quos abscondi,<sup>9</sup> et statuet solium suum super eos.<sup>10</sup> 11. Veniensque percutiet terram Aegypti: quos in mortem, in mortem: et quos in captivitatem, in captivitatem: et quos in gladium, in gladium. 12. Et succendet<sup>11</sup> ignem in delubris deorum Aegypti, et comburet ea, et captivos ducet illos: et amicietur Terra Aegypti,<sup>12</sup> sicut amicitur pastor pallio suo: et egredietur inde in pace. 13. Et conteret statuas dominus Solis, quae sunt in terra Aegypti:<sup>13</sup> et delubra deorum Aegypti comburet igni.

1) LXX = c. 50. — 2) f. i. Gr. — 3) Die Begleiter großer Männer oder Fürsten müssen sich immer und überall gefallen lassen, jenen Theil der Schuld auf sich zu nehmen, den man ihren Herren aufzubürden sich nicht getraut. — 4) τοις δικαιοῖς ἀρδας. — 5) עֲדַת חֲפָנָת, werunter Taphne unweit Pelusium, eine Grenzfestung der Aegyptier gegen Palästina bin, zu verstehen ist. Nach Zablenski bedeutet das ägypt. Wort Taphe-ench soviel als caput saceruli

(terræ), d. b. Stadt an der Marke des Landes; s. 2, 16; Ez. 30, 18. — 6) בְּמִלְחָמָה בְּמִלְבָּן (im MörTEL (Leimen) im Ziegelofen;” iv προδίποις. Die daselbst zu verbergenden Steine sollten Zeugen der von Jeremias gemachten Weissagung sein. — 7) f. 25, 9; 27, 6; f. i. Gr.

8) καὶ θήσει. — 9) ἀν κατέκρυψας. — 10) „und er breitet seinen Thronteppich darüber,” d. b. er wird dort Gericht halten. καὶ ἀπεῖ τὰ ὅπλα ἐπ' αὐτοῖς. — 11) „und ich zünde an.” — 12) „er wird sich mit dem Lande Aegypten bekleiden wie der Hirt mit dem Mantel” — welches Bild entweder die Leichtigkeit der Eroberung oder das enge Festhalten derselben Sinnbildet. καὶ οὐδεποὺ γῆν Αἰγύπτου ὥσπερ φθειρίζει ποιητὴ τὸ ἱερόν αὐτοῦ. — 13) werunter die zwei Obelisken von Heliopolis mit den übrigen Statuen der Priesterstadt zu verstehen sind; cf. Gen. 41, 45; Is. 19, 18. τοις στίχοις Ηλιοπόλεως τοις iv Mr. Heliopolis, בֵּית שֶׁמֶשׁ, ägyptisch En (Sonne) genannt, lag unfern der Stelle, wo heute Kairo steht, wie man sagt an der Stelle des Dorfes Matara. Dort war ein berühmter Tempel der Sonne, welche die Aegyptier verehrten in der Gestalt eines Jünglings mit rundem Gesichte, der auf einem durch ein Kreuzbeil gezogenen Schiffe steht. Bei dem Tempel befanden sich viele Obelisken, unter denen zwei, acht Ellen dick und hundert hoch, von Pharaos, dem Sohne des Seotris, zumante für die Wiedererlangung des Gesichtes geweiht und aus Einem Stein gebauen waren. Diodor. Sie. bibl. hist. I. I. c. 59; Herod. I. II. c. 3; Pierii hieroglyph. 59. Cornelius a Lapide sagt: Heliopolis propriæ uni devota soli fuit, et quia sol est unicuius, hinc phœnicem, qui in ea urbe primo visus dicitur, eamque habitare fertur, quasi unicuius uno soli hieroglyphicum attribuerunt. perinde ac sol hieroglyphicum est unius Dei; et forte hinc ab iis confutus est phœnix, avis non vera, sed symbolica, ut hoc hieroglyphico significarent celestem et celarem motum solis unicuius.

## Caput XLIV.

1. Verbum,<sup>1</sup> quod factum est per Jeremiam ad omnes Judaeos, qui habitabant in Terra Aegypti, habitantes in Magdalo,<sup>2</sup> et in Taphnis, et in Memphis, et in Terra Phatures,<sup>3</sup> dicens: 2. Haec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Vos vidistis omne malum istud, quod adduxi super Jerusalem, et super omnes urbes Juda: et ecce desertae sunt hodie, et non est in eis habitator: 3. Propter malitiam, quam fecerunt ut me ad iracundiam provocarent et irent ut sacrificarent, et colerent deos alienos, quos nesciebant et illi, et vos, et patres vestri.<sup>4</sup> 4. Et misi ad vos omnes servos meos prophetas de nocte consurgens, mittensque et dicens: Nolite facere verbum abominationis<sup>5</sup> hujuscemodi, quam odivi. 5. Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam ut converterentur a malis suis, et non sacrificarent diis alienis. 6. Et conflata est indignatio mea et furor meus, et succensa est in civitatibus<sup>6</sup> Juda, et in plateis Jerusalem:<sup>7</sup> et versae sunt in solitudinem et vastitatem secundum diem hanc.<sup>8</sup> 7. Et nunc haec dicit Dominus exercituum Deus Israel:<sup>9</sup> Quare vos facitis malum grande hoc contra animas vestras, ut intereat ex vobis vir et mulier, parvulus et lactens de medio Judae, nec relinquatur vobis quidquam residuum: 8. Provocantes me in operibus manuum vestrarum, sacrificando diis alienis in Terra Aegypti, in quam ingressi estis ut habetis ibi: et dispergatis, et sitis in maledictionem, et in opprobrium cunetis gentibus terrae? 9. Numquid obliiti estis mala patrum vestrorum, et